— 1—

B 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2017〕26号

昆明市官渡区民政局
关于对政协官渡区第九届委员会第一次

会议第 91057 号提案的复函

尊敬的康红霞委员：

您在政协官渡区第九届委员会第一次会议第 91057号《居家

养老服务存在问题及分析》的提案已交由我局、区发改局、区财

政局、区文体旅游局、区人社局承办，现答复如下：

据统计，到 2016年底，全区老年人口达到 127669人，占全

区总人口的 21.98%；80岁以上老年人口 19784人,占老年人总数

15.5%。我区老年人口呈现出人口基数大、老龄化速度快、高龄化、

空巢化不断加剧的特点，养老压力不断加大。

— 2—

自 2009年以来，我区大力开展社区养老服务社会化试点工作，

已建设并向老年人开放的社区居家养老服务中心数量达 35个，占

全区社区总数的 39.3%，总建筑面积达到 42005.12平方米，设有

床位 680张。每个社区居家养老服务中心分别配备有休息室、康

体室、谈心室、阅览室、棋牌室、健身室、餐饮室等功能室，为

老年人提供生活照料、医疗保健、康体健身、文化娱乐、法律维

权、心理咨询等多项服务，直接受益人群达 3万余人，间接受益 3

万多个家庭 12万余人。促进了社会和谐稳定，密切了党群干群关

系。探索出一条“机构养老、社区照料、义工援助、邻里互助、亲

情慰藉、协会维权”六位一体的养老服务“官渡模式”，得到了社会

各界尤其是广大老年朋友的充分赞誉和肯定。

为大力推进全区社区居家养老服务工作，采取的主要措施如

下：

一、制定目标，加大社区居家养老服务中心建设力度

根据《云南省人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》

（云政发〔2014〕64号）、《云南省人民政府办公厅关于印发云

南省养老服务建设“十三五”规划的通知》（云政办发〔2016〕91

号）及《昆明市人民政府关于鼓励社会力量兴办养老服务机构的实

施意见》（昆政发〔2014〕53号）文件要求，我区起草了《昆明

市官渡区城乡社区居家养老服务中心管理办法》及《官渡区老龄事

业发展“十三五”规划》，规定：到 2020年，生活照料、医疗护理、

— 3—

精神慰籍、紧急救援等居家养老服务实现全覆盖，养老服务设施和

站点，城市社区覆盖率达 100%，街道覆盖率达 90%以上，农村社

区覆盖率达 60%以上；新增社区居家养老服务中心 30家；建设成

为全国居家养老示范区。从目标数量上，量化社区居家养老服务中

心项目建设。

二、统筹规划，落实新建、改（扩）建住宅项目配建养老服务

设施并移交

按照《云南省人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》

（云政发〔2014〕64号）、《昆明市人民政府关于鼓励社会力量

兴办养老服务机构的实施意见》（昆政发〔2014〕53号）要求：

新建、改（扩）建项目（不包括列入政府计划的保障性住房项目），

住宅建筑面积 5万平方米以上的，应按照不低于住宅建筑面积 0.3%

的比例配建养老服务设施（每处建筑面积不低于 150平方米），配

建的养老服务设施须纳入公建配套范畴，区民政局将联合区发改

局、区规划分局等有关部门，落实配建的养老服务设施移交至民政

局统一调配使用，解决我区养老服务设施用地用房问题。

三、加大社区居家养老服务中心资金扶持

1.建设补助资金。根据昆明市老龄工作委员会办公室《关于申

报居家养老项目及农村互助养老服务站项目的紧急通知》、《昆明

市官渡区人民政府办公室关于印发<昆明市官渡区全面推进居家

养老服务工作实施意见（试行）>的通知》(官政办通〔2014〕110

号)要求，对于公建居家养老服务中心，新建项目面积不少于 600

— 4—

平方米，按每平方米 2000元给予补助，最高补助 120万元；改扩

建项目不少于 600平方米，按每平方米 1350元给予补助,最高补助

面积不超过 600平方米。对于民办社区居家养老服务中心(日间照

料中心)，每个新建项目一次性补助建设资金 30万元，租赁项目(改

扩建)每个一次性补助资金 10万元。

2.运营补助资金。根据《昆明市官渡区人民政府办公室关于印

发<昆明市官渡区全面推进居家养老服务工作实施意见（试行）>

的通知》(官政办通〔2014〕110号)要求，建成并投入使用的社区

居家养老服务中心，城市社区每个每年最高补助 10万元运营经费，

翻牌社区每个每年最高补助 5万元运营经费。同时，公办民营、

民办民营社区居家养老服务中心最高每个每年补助 2.4万元运营

经费。

3.大米、食用油补助。我区每年对各社区居家养老服务中心进

行管理、运营、服务情况的检查，根据检查结果，给予每个社区

居家养老服务中心每年最高近 2万元的大米、食用油。

四、形成多种社会力量参与社区居家养老的多元化服务格局

（一）积极推进公建民营、民建民营。我区 35个社区居家养老

服务中心，其中，公建公营 31个，公建民营 1个，民建民营 3个。

为减轻社区经济压力，推动社区居家养老服务中心更好地运营和发

展，我区积极鼓励社会资本参与居家养老服务。鼓励引入单位、个

人的社会资本公建民营、民建民营社区居家养老服务中心。鼓励社

会组织、家政、物业等企业、机构和社会工作者、志愿者队伍通过

— 5—

政府购买服务为居家老年人提供服务。

（二）大力开展政府购买居家养老服务。自 2015年起，我区引

入专业服务机构，在全区八个街道（大板桥街道除外）辖区内为年

满 60周岁且日常生活需要半护理和全护理的散居“三无老人”、“五

保老人”；年满 60周岁生活不能自理且在市区内无子女照顾的低保

老人、年满 70周岁且在市区内无子女照顾的重度残疾老人；年满

80周岁的空巢老人，分别提供每人每月 300、200、100元不等的

政府购买服务。服务机构主动上门为老年人提供配餐、送餐、助洁、

助浴、理发、代买代购、生活用品配送、外出接送、医疗协助、康

复服务、健康咨询、家政、水电家具维修、管道疏通、聊天、心理

疏导、法律咨询、紧急救助（GPS定位、SOS一键呼叫）等居家

养老服务，让老年人足不出户即可享受到高效、便捷、贴心的居家

养老服务。

五、加强对老年组织的管理

通过政府购买服务支持社会组织参与承接各种养老服务项

目，开展养老服务行业标准制定、服务质量评估、服务行为监督

等事务。扶持发展各类志愿服务组织，广泛开展养老志愿服务，

鼓励和动员社会有能力的单位和个人，采用多种方式，积极对养

老服务机构进行资助，支持养老服务机构更好的为老年人做好服

务。到 2020年底，全区成立老年协会的街道达 100%，社区达到

100%。同时，积极向区政府和省、市级相关主管部门争取扶持资

金帮扶老年协会的运营和发展。

— 6—

六、加强人才队伍建设

支持高等院校和中等职业学校增设养老服务相关专业和课

程，重点培养老年医学、康复、护理、营养、心理和社会工作等

方面专业人才。采取政府购买服务、保障从业人员待遇、改善工

作条件等方式，鼓励吸引大专院校、中等职业技术学校养老服务

和管理专业的毕业生到养老服务机构就业。采取多种方式，为公

办居家养老服务中心配备必要的养老护理员，对在养老机构、养

老服务企业就业的技术人员，执行与医疗机构、福利机构相同的

执业资格、注册考核政策。民办养老机构和养老服务企业在技术

职称评定、继续教育、职业技能培训等方面与公办养老机构享受

同等待遇。在政府设置的公益性岗位中优先配备养老机构人员。

积极推进为老年人服务的志愿者队伍建设，加强志愿服务管理。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：侯晓营、李俊康；联系电话：0871-67173031

昆明市官渡区民政局

2017年 6月 30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2017年６月 30日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━